_lгл_ -l
О Правилах предоставления и раёпределения в 202З году иных межбюд-
жетных трансфертов из бюджета Астраханской области бюджетам муни-
ципaлльных образований Астраханской области в целях достижениJI пока-
зателей, установленных Указом Президента Российской Федерачии от
01.0б.2012 Ns 7бl (О Национапьной стратегии действий в интересах детей
на 2012-2017 годы>

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВПЕНИЕ

зI. I0 . 2023 Ns бЗ7-п

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, Законом Астраханской области от 05.12.2005 Ns 7412005-ОЗ
<О межбюджетных отношениJtх в Астраханской области>
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВJUIЕТ:

l . Утвердить прилагаемые Правила предоставления и распределения в
2023 голу иных межбюджетных трансфертов из бюджета Астраханской об-
ласти бюджетам муниципальных образований Астраханской области в цеJuIх
достижения показателей, установленньIх Указом Президента Российской Фе-
дерации от 01.06.2012 N9 76l (О Национальной с,тратегии действий в интере-
сах детей на20|2-20|7 годы>.

2. Постановление вступает в силу со дшl его официа.пьного отryблико-
вания.

Вице-ryбернатор - председатель
Правительства Астраханской области О.А. Князев

lл
(о
Ф
о
tг)
о

I

управление

дOкумеfiтационноfо

обеспечення

я tOнтрOля

4ео

о

+

ь !С

г

УТВЕРЖШНЫ

постановлением
Правительства
Астраханской области
от зI.i0.2с2з $ бз7-п

Правила
предоставления и распределения в 202З юду иных межбюджетЕьIх

трансфертов из бюджета Астраханской области бюджетам муниципЕIльных
образований Астраханской области в цеJuIх достижения показателей,

установленньгх Указом Президента Российской Федерации от 01 .06.20 12

Jф 761 (О Национальной стратегии действий в интересах детей
на 2012-20l7 годы>

1. Настоящие Правила предоставления и распределения в 202З юду
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Астраханской области бюдже-
там муниципальных образований Астраханской области в цеJIях достижениrI
целевых показателей, установленных Указом Президента Российской Феде-

рации от 01.0б.2012 Jф 76l (О Национальной стратегии действий в интересах
детей на 20|2-20|7 годы> (да;lее - Правила, Указ Президента Российской
Федерации) разработаны в соответствии со статьей 139,1 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, Законом Астраханской области от 05.12.2005
N9 7412005-ОЗ <О межбюджетных отношеЕиях в Астраханской области> и
определяют условия предоставления и распределения в 2023 юду иных меж-
бюджетных трансфертов из бюджета Астраханской области бюджетам муни-
ципальных образований Астраханской области в целях достижеЕиrI целевьtх
показателей, установленньгх Указом Президента Российской Федерации (ла-
лее - иные межбюджетные трансферты).

2. Ин'ьле межбюджетные трансферты предоставляются на финансовое
обеспечение заlрат муниципаJIьных районов и городских округов Астрахан-
ской области (да.пее - муниципальные образования) в связи с частичным до-
ведением размера среднемесячной заработной платы педагоги!Iескlо< работ-
ников муниципiLпьных организаций дополнительного образования детей в
сфере образования, культуры и спорта (далее - муниципальные организации)
в целях достижения показателей, установленных Указом Президента Россий-
ской Федерации, до планового показателя среднемесячной заработной платы
педагогических работников муниципальных организаций, установленного
для соответствующего муниципЕrльного образования гryнктом 18 настоящих
Правил.

3. Главным распорядителем иных межбюджетных трансфертов явJIяет-
ся министерство образования и науки Астраханской области (далее - мини-
стерство).

4. Полуrателями иных межбюджетных трансфертов являются муници-

2

пalльные образования.
5. Критерием отбора муниципrшьньrх образован пй для предоставлеЕия

иных межбюджетных трансфертов является IIаJIичие на территории муници-
пального образования муницип€rльных организаций.

б. Муниципальное образование не позднее 10 ноября 2023 года пред-
cTaBJuIeT в министерство заJIвку о предоставлении иного межбюджетного
трансферта в произвольной письменной форме с приложением информачии о
среднесписочной численности педагогических работников муниципальных
орrанизаций с укaванием Еаименований муниципальных организаций и сред-
несписочной численности педагогических работников по каждой муници-
пальной организации (по форме М ЗП-образовацие <<Сведения о численности
и оплате труда работников сферы образования по категориJIм персонала>) по
состоянию на 1 июля 202З rода (далее - докуrчfенты для предоставления ино-
го межбюджетного трансферта).

Министерство регистрирует докумеЕты для предоставления иного
межбюджетного трансферта в день их поступления и в течение трех рабочих
дней со дня их регистрации приЕимает решение о приеме документов для
предоставления иного межбюджетного трансферта либо об отказе в приеме
докуI!(ентов для предоставления иного межбюджетного трансферта (лапее -
решение). Решение принимается в форме правового акта министерств€л.

Министерство уведомляет муниципальЕые образования о принятом
решении в произвольной письменной форме в течение одного рабочего дня
со дЕя пришIтия решения.

В слуrае принятия решения об отказе в приеме докуIчtеЕтов для предо-
ставления иного межбюдr(етного трансферта в уведомлении укrвывalются
основ€lниrl для отк€ва.

7. Условиями предоставления иньж межбюджетных трансфертов явля-
ются:

- закJIючение соглашеЕия о предоставлении из бюджета Астраханской
области иного межбюджетного трансферта бюджеry муницип.rльного обра-
зованиlI, предусматривающего обязательства мупиципЕuIьного обрщования
по исполЕецию расходных обязательств, в целях частичного финансового
обеспечения которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, и от-
ветственность за неисполнение предусмо,гренньш указанным соглашением
обязательств (далее - соглашение);

- напичие гарантийного письма о внесении изменений в сводrrуrо бюд-
жетную роспись бюджета муниципаJIьного образования Ее позднее 15 ноября
202З года, предусматривающих изменение бюджетных ассигнований до объ-
ема, достаточного дIя обеспечения достижеЕия по состоянию на 31 декабря
202З юда среднемесячной заработной платы педагогических работников му-
ниципluтьных организаций до значения планового пок&tателя среднемесяч-
ной заработной платы педагогических работников муниципальных организа-
ций в целях достижения показателей, установленных Указом Президента
Российской Федерации,' исходя из прогнозируемого среднемесячного дохода
от трудовой деятельности в р€rзмере З687З,З рубля согласно приложению

з

Ng l к настоящим Правилам;
- н€шичие письменного обязательства муниципального образования в

произвольной форме по возврату средств иного межбюджетного трансферта
в соответствии с rrунктом lб настоящих Правил и по достижению покцвтеJUI

результативности использования иного межбюджетного трансферта, уста-
новленного пунктом l8 настоящих Правил.

8. Основаниями для отказа в приеме документов для предоставления
иного межбюджетного трансферта явJuIются:

- несоответствие муниципzшьного образования критерию отбора муни-
цип.лльных образований для предоставления иных межбюджетных трансфер-
тов, установленному пунктом 5 настоящих Правил;

- несоблюдение условий предоставления иньгх межбюджетньD( Tptlнc-

фертов, установJIенных пунктом 7 настоящих Правил;
- несоблюдение срока представления документов для предоотавлениrI

иного межбюджетного трансферта, устаIIовленного rryнктом б настоящих
Правил.

В слуlае отказа в приеме документов дJIя предоставления иного меж-
бюджетного трансферта по основанаям, установленным абзацами вторым,
третьим настоящего пункта, муниципtlльtlое образование имеет право по-
вторно обратиться за предоставлением иЕого межбюджетного трансферта
после устраЕения оснований, послуживших причиЕой отказа, но не позднее
rrяти рабочих дней со днrI поJrучениJI уведомления об отказе в приеме доку-
ментов дJIя цредоставJIения иного межбюджетного трансферта.

9. Соглашение закпючается между министерством и муниципальным
образованием по форме, утвержденной правовым актом министерства фи-
нансов Астраханской области, не позднее 30 дней после дшI вступления в си-
Jry закона Астраханской области о внесении изменений в Закон Астраханской
области от 15.12.2022 Ng 9З/2022-ОЗ <О бюджете Астраханской области на
2023 rод и на плановый период 2024 и 2025 годов>>, предусматривающего
увеличение бюджетных ассигнований на цель, устаноыIенную гryнктом 2
настоящих Правил.

l0. Иные межбюджетные трансферты предоставJuIются из бюджета
Астраханской области в пределах бюджетцьrх ассигнований, предусмотрен-
Еых министерству законом Астраханской области о бюджете Астраханской
области на цель, установлен}rуIо пунктом 2 настоящих Правил.

11. Расчет и распределение иных межбюджетньп< трансфертов осу-
ществляются министерством в соответствии с методикой распределения в
202З rолу иньrх межбюджетньгх трансфертов из бюджета Астраханской об-
ласти бюджетам муниципrulьЕых образований Астраханской области в целях
достижения показателей, устацовленньrх Указом Президента Российской Фе-
дерации, согласно приложению Ns 2 к настоящим Правилам.

12. ПеречислеЕие иного межбюдrкетного трансферга осуществJIяется
на основании соглашения после представления в Управление Федерального
казначейства по Астраханской области копии правового акта миЕистерства
об осуществлении полномочий полl"rатеJIя средств бюджета субъекта Рос-

4

сийской Федерации по перечислению иного межбюджетного трансферта из
бюджета субъекта Российской Федерации в бюджет муниципЕшьItого образо-
ваниrI в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по

расходам поJI}п{атеJuI средств бюдхtета муниципального образования, в целж
софинансиров.лния которых предоставJIяется иной межбюджетный трансферт
бюджеry муниципального образования, в порядке, установJIенном Федераль-
ным казначейством.

l3. Муниципальное образование представляет в министерство отчет-
ность в сроки и по формам, которые установлены соглашением.

14. Муниципальное образование несет ответственность за соблюдение

условий, целей и порядка, которые установлены при предоставлении иного
межбюджетного трансферта.

Министерство в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации обеспечивает контоль за соблюдением }rуниципальным образова-
нием условий, целей и порядка, которые установлены при предоставлении
иного межбюджетного трансферта, на основании отчетности, указанной в
пункте lЗ настоящих Правил.

15. В слуtае выявления министерством нарушений условий, целей и
порядка, которые установлены при предоставлении иного межбюджетного
трансферта, министерство в течение пяти рабочих дней со дня их выявJIения
направляет муЕиципtцьному образованию уведомление об устранении выяв-
ленных нарушений (лалее - уведомление).

Муниципальное образование в течение пяти рабочих дней со дня поJry-
чения уведомления обязано устранить вьuIвленные Еарушения.

В сrццаg неустранения муницип€rльным образованием выявленных ми-
нистерством нарушений в срок, установленный абзацем вторым настоящего
пункта, муницилаJIьное образование несет ответственность, установленную
закоЕодательством Российской Федерации.

16. В сrгучае если муниципЕ}льным образованием по состоянию на
3l декабря 2023 года доrryщены нарушения обязательств, предусмотренных
соглашением (в части достижения показателей результативности цредостав-
ления иного межбюджетного трансферта), и в срок до первой даты представ-
ления отчета о достижении значений показателей результативности исполь-
зов€tния иного межбюджетного траrrсферта в соответствии с соглатlтgццgц g

году, следующем за годом предоставления иного межбюджетного трансфер-
та, указанЕые нарушения Ее устраЕеIrы, объем средств, подлежащю( возврату
из бюджgта муниципального образования в бюджет Астраханской области до
1 июня года, следующего за годом предоставления иного межбюджетцого
трансферта (V"оr"р"r"), рассчитываетоя по формуле:

V*."р.о = Vrо х (SUM D1 / п) х 0,1,

где:
V* - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного

бюджеry муниципаJIьного образования в отчетном финансовом году;
SUM Di - CYMMaPTrOe ЗНаЧеНИе ИЕДеКСОВ D1, ОТРаЖаЮЩИХ УРОВеНЬ НеДО-

5

стижения i-го показатеJuI результативности предоставления иЕого межбюд-
жетного трансферта, имеющих значение больше нуля;

n - общее колиtIество показателей результативцости предоставлениrI
иного межбюджетного трансферта, вкIтюченньж в соглашение.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го покщателя результа-
тивности предоставленIФI иttого межбюджетного трансферта, определяется
по формуле:

D; =1-Т; /51,
где:
Т1 - фактически достигнутое зЕачение i-го показателя результативности

предоставления иного межбюджетного трансферта на отчетную дату;
s; - плЕlновое значение i-го показателя результативности предоставле-

ния иного меrкбюджетного трансферта.
При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета муни-

ципatльного образования в бюджет Астраханской области, в рЕвмере иного
межбюджетного трансферта, предоставленного бюлжеry муниципального
образования в отчетном финансовом голу (Vr), не у{итывается размер остат-
ка иного межбюджетного трансферта, не использованЕого по состоянию на
l января года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного
трансферта.

Освобождение муниципальных образований от применения мер ответ-
ственности, предусмотренных настоящим пунктом, в том числе от последу-
ющего возврата средств в бюджет Астраханской области, осуществляется в

соответствии с рanделом 3 Порядка освобождения tчtл{ицип€шьных образова-
ний Астраханской области от применения мер ответственности за нарушение
обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении из бюджета
Астраханской области бюджетам муниципчцьных образований Астраханской
области субсидий, иньтх межбюджетньIх трапсфертов, имеющlD( целевое
наatначение, утвержденного постановлением Правительства Астраханской
области от 06.08.2019 Ns 287-П.

17. Не использованЕые по состоянию на 1 января 2024 rода ос-
татки иного межбюджетного трансферта (при их наличии) подлежат воз-
врату из бюджета муниципального образования в бюджет Астраханской об-
ласти в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федера-
ции.

1 8. Показателем результативности использованиJI иного межбюджетно-
го трансферта для муниципального образования является достижеЕие по со-
стоянию на З1 декабря 2023 года планового показатеJuI среднемесячной зара-
ботной платы педагогrt.Iеских работников муниципальных оргаЕизаций в це-
лях достижения показателей, установленных Указом Президента Российской
Федерации, исходя из прогнозируемого среднемесячного дохода от 1рудовой
деятельности в р,вмере 38 516,5 рубля, установленного для соответствующе-
го муниципального образования:

6

м
п/п

Наименование муЕиципального образования
Астраханской области

значение планового
показателя, рублей

1
Муниципальное образование <Ахryбинский

муЕиципЕrльный район Астраханской области>
36 587,05

2
Муниципальное образование <Володарский

муниципальный район Астрманской области>
36 001,68

3
Муниципапьное образование <Енотаевский

муниципЕrльный район Астраханской области>
з4 621,62

4
Муниципальное образование <Икрянинский

муниципальный район Астраханской области>
38 038,87

5
Муниципальное образование <<Камызякский

муниципальный район Астраханской области>
з7 з4|,76

6
Муниципальное образование <Красноярский

муниципtшьный район Астраханской обпасти>
34 83б,09

7
Муниципальное образование <Лиманский

муЕиципальный район Астраханской области>
39 480,52

8
Муниципальное образование <Наримановский
муниципальный район Астраханской области)

з9 92,7,29

9
Муниципальное образование <Харабалинский
муниципЕцьный район Астраханской области>

4| |74,71

10
Муниципальное образование <Черноярский

муниципЕlльный район Астраханской области>
зз 624,21

l1

Муниципальное образование <Городской
оцруг закрытое административно-

территориальное образование Знаменск
Астраханской области>

4| 671.,74

|2
Муниципальное образование <Городской

округ город Астрахань>
42 4|],68

,7

Приложение Nч l
к Правилам

Значения
планового показатеJuI среднемесяlIной заработной платы педагогических

работников муницип€rльных организаций в целях достижения показателей,

установленньж Указом Президента Российской Федерации, исходя из
прогнозируемого среднемесячного дохода от труловой деятельности в

размере Зб 87З,3 рубля

Ns
п/п

Наименование муниципЕrльного образования
Астраханской области

Значение планового
покtвателя, рублей

1
Муниципальное образование <Ахтубинский

муниципальный район Астраханской области>
з5 36з,86

2
Муниципальное образование <Володарский

муниципальный район Астраханской области>
з4 798,06

з
Муниципальное образование <Енотаевский

муниципzrльный район Ас,граханской области>
зз 464,|4

4
Муниципальное образование <<Икрянинский

муниципальный район Астраханской области>
зб 767,|5

5
Муниципальное образование <<Камьтзякский

муЕиципальный район Астраханской области)
36 093,з4

6
Муниципальное образование <Красноярский

муЕиципrrльный район Астраханской области>
зз 671,44

] Муниципальное образование <Лиманский
муt{иципальньтй район Астраханской области>

38 l60,60

8
Муниципальное образование <<Наримановский
муниципаJIьный район Астраханской области>

38 592,4з

9
Муниципальное образование <Харабалинский
муниципЕ!льный район Астраханской области>

39 798,15

10
Муниципальное образование <Черноярский

муниципчшьЕый район Астраханской области>
32 500,08

11

Муниципа.ltьное образование <Городской
округ закрытое административно_

территориirльное образование Знаменск
Астраханской области>

40 278,56

l2 Муниципа.пьное образование <Городской
округ город Астрахань>>

40 999,56

8

Приложение Nч 2
к Правилам

Методика

распределения в 2023 году иных межбюджетньж трансфертов из бюджета
Астраханской области бюджетам муницип.rльных образований Астраханской
области в цеJuIх достижения показателей, установленных Указом Президента

Российской Федерачии

Расчет иного межбюджетного трансферта осуществляется по формуле:

Ci : (Хг Y;) х k1 х 12 месяцев х N,

где:
Cl - объем иного межбюджетного трансферта бюджеry i-го муници-

пЕtльного образования;
Х1 - планир} емая в 202З году среднемеся1IIlаlI заработная плата педаго-

гических работников муниципальных организаций в i-M муницип€лльном об-

разовании в целях достижения показателей, установJIенных Указом Прези-
дента Российской Федерации, исходя из прогIrозируемого среднемесячного
дохода от трудовой деятельности в размере 38 5l6,5 рубля согласно значени-
ям покчвателей результативности использовЕlЕиJl иного межбюджешlого
трансферта, устаЕовJIеЕным пунктом l8 настоящих Правил;

Y; - планир}емая ь 2023 году среднемесячнtц заработная плата педаго-
гических работников муницип€шьных орг€lнизаций в i-M муЕиципальном об-

разовании в цеJuIх достижения показателей, устаIIовленньrх Указом Прези-
дента Российской Федерации, исходя из прогнозируемого среднемесячного
дохода от трудовой деятельЕости в размере З687З,З рубля согласно прило-
жению ЛЬ 1 к настоящим Правилам;

ki - среднесписочная численность педагогических работников муници-
пальных организаций согпасно статистической отчетности по состоянию на
01.07.202З (по форме Nэ ЗП-образование <<Сведения о численности и оплате
трула работников сферы образования по категориям персоЕалФ)) по i-My му-
Еиципальному образованию;

N - коэффициент, увеличивающий расходы по начислениям на выпла-
ты по оплате труда, определенный в соответствии с тарифами cтpaxoBblx
взносов, установленными Налоговьтм кодексом Российской Федерации, и
страховыми тарифами, определенными в соответствии с Федеральным зако-
ном от 24.07.98 Ns 125-ФЗ <Об обязательном социzlльном страховании от
несчас

Jf . Управление

йу,a,,1нтачиOнн

обеспечения

и нOнтр()ля

0r0

вЕа производстве и профессионaцьных заболеваний>.